
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 33 din 17.05.2024 
privind închirierea prin atribuire directa a suprafeței de 11,00 ha pajiști din proprietatea privată a 

comunei Calafindești 
 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 3506 din 15.05.2024; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.3507 din 15.05.2024; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.3508  din 15.05.2024; 
● Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului public și 
privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 3509 din 15.05.2024; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice și a 
drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 3510 din 15.05.2024; 
● Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, uncă și protecție socială, activități social-
culturale, culte, protective copii și înregistrat sub nr. 3461 din 15. 05. 2024; 
 Ținând cont de: 
● art.3 lit.d), art.5 alin.(1), art.9 alin.(2), alin.(3),alin.(4) și alin.(7), alin. (71), alin. (72), alin. (73) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare; 
● Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind 
organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 
● Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi 
lung, aprobată prin Ordinul nr. 226/235/2003 al ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor şi al ministrului 
administraţiei publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 
● Ordinului Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime 
de animale pe hectar de pajişte; 
● Ordinului Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 
407/2.051/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în 
domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor; 
● Legii zootehniei nr.32/2019 cu modificările și completările ulterioare; 
● În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1. – (1) Se aprobă închirierea pajiștilor în suprafață totală de 11 hectare, aflate în proprietatea privata a 

comunei Calafindești, conform Documentației de atribuire prevăzută în Anexele 1-5, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

  (2) Documentația de atribuire cuprinde: 
Anexa nr. 1 - Caietul de sarcini 
Anexa nr. 2 - Regulamentul privind închirierea pajiștilor prin procedura de atribuire directă 
Anexa nr. 3 - Regulamentul de pășunat 
Anexa nr. 4 - Contract de închiriere 
Anexa nr. 5 - Anunțul de atribuire 
                  (3) Durata de închiriere prevazută la art. 9 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2013, cu modificările şi completările ulterioare, se stabilește ca fiind de 7 ani. 
Art.2. – Se aprobă constituirea unei comisii de evaluare în procedura de atribuire directă , precum și pentru 

formularea propunerilor de atribuire a suprafețelor de pajiști, în următoarea componență: 
 
Președinte:  Andrei Samuil Cezar - viceprimar 
Membrii:  Varga Maria – referent urbanism,  



Bujdei Alina – consilier, 
Popescu Vasile consilier loca. 
Secretar comisie:  Cucu Ana Florentina – secretar general 
Membru supleant  din cadrul Primăriei : Ciobanu Mirela Carmen – referent 
Membru suplenat din cadrul Consiliului Local – Pesclevei Silvia 
Art.3. – Se aprobă constituirea unei comisii de soluționare a contestațiilor la procedura de atribuire directă/ 

licitație publică, precum și pentru formularea propunerilor de atribuire a suprafețelor de pajiști, în următoarea 
componență:        Tiniuc Silvia – referent 

  Moloce Nuța Domnica – inspector superior 
  Herman Panfil - Consilier local 

Membru supleant  din cadrul Primăriei : Ciobanu Mirela Carmen – referent 
Membru suplenat din cadrul Consiliului Local – Cioban Vasile 

 Art.4. - Se împuterniceşte Primarul comunei pentru organizarea procedurii de atribuire directă şi pentru 
semnarea contractelor de închiriere. 
  Art.5. - Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotarare se va face publica prin afişare la sediul şi 
pe site-ul Primariei comunei si se va comunica Institutiei Prefectului-Judetul Suceava, in vederea efectuarii controlului 
legalitatii. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                    Contrasemnează:  
  CIOBAN Vasile                                                                                                       Secretar general          
                                                                               Cucu Ana Florentina 
                                                                           Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 
                                                                                                                                            
                                                                                    
                        
Calafindesti, la 17.05.2024 
Nr.33 


